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AUTOR: VEREADOR SAMIR ALI

PROJETO DE LEI N2)#16/2020

DENOMINA E OFICIALIZA RUA JORGE
MINUANO GONCALVES DE LIMA A ATUAL
RUA TRAVESSA 06, LOCALIZADA ENTRE
A RUA 5206 E RUA 5204, NO SETOR
CIDADE NOVA.

LEIL:

Art. 1° Fica denominada e oficializada a Rua Jorge Minuano Gongalves de Lima a
atual Rua Travessa 06, localizada entre a Rua 5206 e Rua 5204, no setor Cidade Nova.

Art. 2 ° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéao

Camara de Vereadores, 24 de Novembro de 2020.
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AUTOR: VEREADOR SAMIR ALI

Justifica-se a denominacao da rua em razao de prestar homenagem a Jorge
Minuano Gongalves de Lima, que residiu em Vilhena por mais de 38 anos e se fez
presente na vida de muitos vilhenenses, seja como educador ou juiz de paz, deixando sua
marca e contribuicdo para o desenvolvimento da cidade, fazendo jus a presente

homenagem.

JUSTIFICATIVA

Camara de Vereadores, 24 de Novembro de 2020.
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Nome

JORGE MiNUANO GONCALVES DE LIMA

- [cri
' Matricula

Sexa Cot Estado civil e idade
Masculino Branca Casado, 73 anos +

Naturaiidade Documento do identificaglo Eloftor

- |Agudos-SC = O, O - Sim

Filingdo e residéncia

|JUVENAL GONCALVES DE LIMA e ELISABETE FUCH DE LIMA, ambos falecidos., O falecido era residente

e domiciliado, a Av. Sabino Bezerra de Queiroz, 5313, Jardim Eldorado, em Vilhena-RO

Dia Més Ano
Vinte e nove de abril de dois mil e vinte, as 15h 30min »= 25 04 2020
Local do falecimento

Hospital Bom Jesus a Rua Carlos Sthal, 4901, Jardim Eldorado, em Vilhena-RO =+
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{ Cemitério Cristo Rei de Vilhena/RO s+ SANDRO GONCALVES DE LIMA e

Mome e nimerc de decumento do médice que atestou o obito

Dra. INGRID DANDARA JEZIORNY, CRM n°® 5306 ==
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Nascido em 26 de fevereiro de 1947. Pelo declarante foi-me dito, que o falecido deixou vitva a Sr* Maria

“|Luisa Gongalves de Lima e trés (3) filhos: Sandro Gongalves de Lima (12/07/1874), Ronaldo Aparecido
Gongalves de Lima (20/06/1977) e Rodrigo Gongalves de Lima (27/11/1981), deixou bens a inventariar e ndo

" 122718583-8, Certidao de Casamento N° 10966, Folhas 148, Livro B/46, lavrada neste Oficic Emolumentos :
{Isento de Emolumentos, Custas e Selo (Face a Lei Federal n® 8.534/97). s

deixou testamento, © mesmo era eleitor.Apresentado a Declaragdo de Obito do Ministério da Sadde n| .
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AUTOR: VEREADOR SAMIR ALI

HISTORICO

Jorge Minuano Gongalves de Lima, natural de Cancinhas, em Santa Catarina, era
formado em Jornalismo e Graduado em Pedagogia e Educacdo Ambiental, especialista
em pesquisa de ouro e diamantes. Casou- se com Maria Luisa de Lima, em janeiro de
1973, com quem teve trés filhos: Sandro, Ronaldo e Rodrigo.

Mudou-se para Ronddnia em 1975, com o objetivo de fazer a inscricdo no Instituto
de Colonizagao e Reforma Agraria — INCRA e receber terras na regido de Colorado do
Oeste. _

Em 1982 foi contratado pelo Governo como professor, posteriormente, implantou
o curso supletivo que seria o Centro Estadual de Estudos de Jovens e Adultos — CEEJA,
abrangendo todo o Cone Sul de Rondénia.

Em marco de 1993, apresentado pelo senhor Albino Afonso Wobeto, Prefeito de
Vilhena em 1982, foi nomeado Juiz de Paz pelo senhor José Morello Scariott, chegando a
marca de 7.800 casamentos realizados.

Em 2008, ele e o senhor Albino Wobeto celebraram o 1° Casamento Comunitario
de Vilhena com 128 casais.

Em fevereiro de 2015 foi convidado a assentar como “imortal” na Cadeira n°14 da
Academia Vilhenense de Letras. Recebeu o Titulo de Cidaddo Honoréaric do Municipio
de Vilhena, em 2017, pela Camara de Vereadores.

Lancou a obra “Conhecendo o Brasil”, em 2018, baseada em viagens realizadas
por ele pelo Brasil afora, a fim de mostrar para a populagao algumas belezas contidas em
paisagens e lugares por onde passou.

Diagnosticado com cancer, ele fazia tratamentc, mas nao resistiu e faleceu no
Hospital Bom Jesus, aos 73 anos, deixando filhos e netos. Era conhecido por escrever
livros de poesia e ser membro da Academia Vilhenense de Letras (AVL).

Camara de Vereadores, 24 de Nogeéro de 2020.
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ESTADO DE RONDONIA

) PODER LEGISLATIVO
CAMARA DE VEREADORES DO MUNICIPIO DE VILHENA
PALACIO VEREADOR NADIR ERENO GRAEBIN

GABINETE DO VEREADOR SAMIR ALI

Oficio n2 052 - GAB/VSA/2020 Vilhena (RO), 18 de agbsto de 2020.

Vossa Senhoria
Edeni Simdes de Oliveira
Secretario Municipal de Terras — SEMTER

Senhora Secretaria,

-

Solicito a Vossa Senhoria o croqui, Relatério Técnico e
Certidao da atual Travessa 06, Bairro Cidade Nova Cep: 76- 980-000, de acordo com 0s
incisos IV e V, paragrafo tnico, artigo 12 da Lei 2.474/2008. em virtude de elaboracaoc de

Projeto de Lei de minha autoria com nome de Jorge Minuano Gongalves de Lima.

Atenciosamente,

Samir Ali
Veyeador

Av. Jo Sato n°® 687- Bairro Jardim América- CEP 76.980-961- VILHENA-RO.
C.GC.(MF)n° 04.390.977/0001-13 Fones 0xx-63-3322-4333- Fax 3321-2751
e-mail* vereadorsamiralivha@agmail com

é /M“- Nowvo Futuro. Novas ldeias.

Recebido 17 25 ). >0




MUNICIPIO DE

VILHENA

Oficio n°® 379/2020/SEMTER

Vilhena/RO, 24 de setembro de 2020.

limo. Sr.
VEREADOR SAMIR ALI
Camara de Vereadores do Municipio de Vilhena

Senhor Vereador,

Em atengao ao Oficio n® 052/2020-GVSA, encaminhamos a
Vossa Senhoeria relatorio técnico, elaborado pelo arquiteto Jader Nicolau Volpi,
afim de subsidiar quaisquer tomadas de decis&o, quanto a elaboracao de projeto
de lei que visem modificacoes.

Sendo o que tinhamos para o0 momento, reiteramos protestos

de elevada estima e consideragao.

Cordialmente,

S:.)J\Cuv\ —Q)-\%m.;) }.EC‘-MS
Vivian Bacaro Nunes Soares
Secretaria Municipal de Terras

Decreto n. 45.887/2020

CENTRO ANMINISTRATIVA SEMANAD MALITAS TEATARMIA 16 /1 & Mass caiaemm e



VILHENA

TERRAS

RELATORIO TECNICO

INTERESSADO

Vereador Samir Ali

'| DATA: 21/09/2020

ASSUNTO

Oficio 052/2020-GAB/VSA

Temos a relatar que:

O logradouros citados no requerimento é a "Travessa 06",

Fica localizado entre a Rua 5206 e Rua 5204 ambas do mesmo setor;
O logradouro se estende somente no setor Cidade Nova 4° Etapa;

Nio consta nesta secretaria logradouros publicos nominados como Jorge

Minuano Gongalves de Lima, porém consta que foi solicitado através do
Oficio 042/2020-GAB/VSA, nada consta no nome acima citado;

Observar se esta sendo cumprida a Lei N°2.474/2008 que DISPOE SOBRE A

DENOMINACAO DOS LOGRADOUROS, BAIRROS E BENS PUBLICOS E

DA OUTRAS PROVIDENCIAS, atentar-se ao Art. 5°;

E o que tinha a relatar.

f
|

R S

Jader Nicolau Volpi

Argliteto e Urbanista CAU A74717-3
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GABINETE DO VEREADOR SAMIR ALI

Oficio n° 041;‘2020-GABN SA

Exmo. Sr

Edson Willian Braga

Secretario Municipal de Educacao- SEMED
Prefeitura Municipal de Vilhena — RO

Assunto: Requerimento de Certidao Negativa

Senhor Secretario,

Ao cumprimenta-lo cordialmente, Solicito a Vossa Senh

Negativa declarando se ha o nome de Jorge
de Educagao no Municipio, de acordo com ©

~ 1% Gatn n° AB7- Bairro Jardim América- CEP 76.980-961- VILHENA-RO.

inciso V, paragrafo anico, a
2 474/2008, em virtude de elaboragao de Projeto de

Vilhena (RO), 24 de julho de 2020.

Lei de minha autoria.

~m mmAn 4227 Fay 3321-2751

oria a emissao da Certidao
Minuano Gongalves de Lima em Unidades

rtigo 1° da Lei
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Oficio n® 254/2020/SEMED Vilhena, 04 de agosto  de 2020.

Objeto: Informacgdes de Nada Consta

Senhor Vereador

Em resposta ao oficio n° 0130/2020/GAB/VSA datado de 24 de julho de
2020 referente a solicitagdo sobre certidao de NADA CONSTA em nome de JORGE
MINUANO GONCALVES DE LIMA, informamos que ndo ha “ESCOLAS™. com tal

nome ou assemelhado.

Sendo o que tinhamos para 0 momento. nos colocamos a vossa disposi¢ao.

Atenciosamente

Secfetario Municipal de Educagac
Decreto n® 48.845/2020

Ao Vereador
Samir Ali

T T Ay e CRLICAC AL - SFMED
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GABINETE DO VEREADOR SAMIR ALI

Oficio n° 040/2020-GAB/VSA Vilhena (RO), 24 de julho de 2020.

Exmo. Sr

Afonso Emerick Dutra

Secretario Municipal de Salude - SEMUS
Prefeitura Municipal de Vilhena — RO

Assunto: Requerimento de Certiddo Negativa

Senhor Secretario,

Ao cumprimenta-lo cordialmente, Solicito a Vossa Senhoria a emissao da Certidio
Negativa declarando se ha o nome de Jorge Minuano Gongalves de Lima em Unidades
de Saude no Municipio, de acordo com o inciso V, paragrafo unico, artigo 1° da Lei
2.474/2008, em virtude de elaboragéo de Projeto de Lei de minha autoria.

/ereador
%a{?}ﬁ Ali
(v

Pra

Av. JO Sato n® 687- Bairro Jardim América- CEP 76.980-961- VILHENA-RO.
C.G.C. (M.F) n° 04.390.977/0001-13 Fones 0xx-69-3322-4333- Fax 3321-2751
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Oficio n° 672/2020/GAB/SEMUS Vilhena/RO, 29 de outubro de 2020

llmo Senhor

SAMIR ALI

Vereador i

CAMARA DE VEREADORES DO MUNICIPIO DE VILHENA

Nesta.

Referente: Oficio n°® 040 - GAB/VSA/2020

Senhor Vereador,

Em referéncia ao Ofico n® 040/GAB/CSA/2020, informamos a Vossa Senhoria
que nao consta em nosso sistema local do Cadastro Nacional de Estabelecimentos
de Saude — CNES, nenhuma Unidade de Saude com o nome Jorge Minuano

Gongalves de Lima.

Atenciosamente. _

1
L f;ﬁ}"_’_&
Afonso Emerick Dutra  / b’ ¥ /<.
)

Secretdrio Municipal de Satde/
Decreto n® 44.638/2018



